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 گنجی بر سینه خاک؛ موزه‌ای زنده در دل تخت فولاد
 در مـوزه سـنگ تخـت فـولاد، سـنگ‌ها لب گشـوده‌اند؛ 
از مـرگ نمی‌گوینـد، بلکـه از زندگـی، هویت، شـغل، باور 
و زیبایی‌هـا سـخن می‌راننـد بـه گـزارش مهـر، در میـان 
شـلوغی و هیاهـوی زندگـی شـهری، جایـی هسـت کـه 

سـکوت، راوی هزاران داسـتان نانوشـته اسـت. 
جایـی که سـنگ‌ها زبان‌بـاز کرده‌اند تا از حیـات، حکمت، 
هنـر و هویـت ملتـی سـخن بگوینـد کـه ریشـه در تاریخ 
دارنـد. اینجـا »تخت فولاد« اسـت، مزارسـتانی کـه امروز 
در قلـب اصفهـان، نه‌تنهـا محـل آرامـش ابـدی بـزرگان 
کـه مأمنی برای شـناخت فرهنـگ، دین، هنـر و باورهای 
مردمـی اسـت و در دل ایـن پهنـه تاریخی، »موزه سـنگ 
تخـت فـولاد« چون نگینـی کم‌نظیـر، درخشـان و متین، 
خـود را به‌عنـوان نخسـتین و تنها موزه تخصصی سـنگ 

قبـر در کشـور، معرفـی می‌کند.
ÁÁ از مــزار به موزه؛ حکایت ســنگ‌هایی که 

زنده‌اند
 مـوزه سـنگ تخـت فـولاد، نـه فقـط یـک مجموعـه از 
اشـیای بی‌جـان، بلکه تصویری زنـده و ملمـوس از تاریخ 
فرهنـگ مردمـی، آئین‌هـای تدفیـن و هنر سنگ‌تراشـی 
ایرانـی - اسالمی اسـت. در ایـن موزه، سـنگ‌ها سـخن 
می‌گوینـد؛ برخـی زمزمـه‌ای از درد و وداع دارنـد، برخـی 
فریـاد بزرگـی و شـکوه. اینجـا مـوزه‌ای اسـت کـه روایت 

می‌کنـد، نـه فقط بـه نمایـش می‌گـذارد.
 با بیش از ۱۵۰ نمونه سـنگ تاریخی از دوره‌های مختلف، 
ایـن موزه بخشـی از میراث معنوی و هنـری اصفهان را به 
تصویـر کشـیده و بـا تنـوع خیره‌کننـده‌ای از خـط، نقش، 
فـرم و مضمون، بسـتری برای شـناخت لایه‌هـای پنهان 
تاریـخ اجتماعـی ایـران فراهم کرده اسـت. این سـنگ‌ها، 
گاه تنها نشـانی از نام‌ونشـان صاحبانشـان‌اند، اما در اغلب 
مـوارد، آینـه‌ای تمام‌نما از ذوق و زیبایی‌شناسـی هنرمندان 

و جهان‌بینـی عمیق مـردم روزگاران گذشـته‌اند.
 آرامسـتان، آینـه فرهنـگ؛ تخت فـولاد به‌مثابه مـوزه‌ای 

ز با
 آرامسـتان‌ها را نبایـد تنهـا محـل دفـن امـوات دانسـت؛ 
آن‌هـا گالری‌هایـی از زیسـت‌فرهنگی یـک ملت‌انـد. در 
منظـر شـهری اصفهـان، تخـت فولاد بـا قدمتـی بیش از 
هزار سـال، نقشـی اساسـی در تثبیت هویت تاریخی شهر 
دارد. آرامگاهـی که همچون »وادی‌السالم« نجف، مأمن 
هـزاران عالـم، هنرمنـد، مجاهد، شـاعر، فقیه، فیلسـوف و 

مـردم عـادی بوده و هسـت. 
بابـا  تکیـه  از  مسـتقل؛  اسـت  قصـه‌ای  تکیـه‌اش،  هـر 
رکن‌الدیـن گرفتـه تـا لسـان الارض، از صفویـه تـا قاجار، 
هـر دوره، نقشـی بـر این سنگسـتان نهـاده اسـت. اینجا، 
مـرز میـان »مـزار« و »مـوزه« برداشـته شـده. اگـر در 
موزه‌هـا به تماشـای آثـار رفتـه‌گان می‌نشـینیم، در تخت 
فـولاد، کنـار آنان می‌نشـینیم، و ایـن تجربه‌ای اسـت که 

در کمتـر جایـی می‌تـوان یافـت.
ÁÁ روایت هنر بر بستر سنگ؛ میراثی از خطوط 

و نقوش
 ویژگـی ممتاز موزه سـنگ تخـت فولاد، تنوع چشـمگیر 
هنرهـای بصـری و صناعت حجـاری آن اسـت. از خطوط 
کوفـی و ثلـث دوره ایلخانـی تـا نسـخ و نسـتعلیق‌های 
تـا  از نقـوش هندسـی و اسـلیمی  صفـوی و قاجـاری، 
نگاره‌هـای انسـانی، حیوانی، گل‌وگیاه؛ هر سـنگ، پرده‌ای 

مسـتقل از یک اپرای تاریخی اسـت. در این میان، تصویر 
ابزارهـای شـغلی چـون قلـم‌دان، قیچی، شمشـیر، تـرازو، 
مهـر، شـانه، چاقـو و … بـر برخی از سـنگ‌ها، نشـان از 
جایگاه اجتماعی و حرفه‌ای متوفـی دارد. گل‌های داوودی، 
نیلوفـر، سـرو و آفتاب‌گـردان، نمادهـای پایـداری، تولـد و 
جاودانگی‌انـد و در کنـار همـه این‌ها، آیات قرآنی و اشـعار 
فارسـی با مضامین اخلاقـی و عرفانی، معنایی مضاعف به 

ایـن سـنگ‌ها بخشـیده‌اند.
ÁÁ از جنس تاریخ و بابارکن‌الدین؛ تکیه‌گاهی   

عرفان
 مـوزه سـنگ، در کنـار یکـی از مهم‌تریـن و قدیمی‌ترین 
بابارکن‌الدیـن  آرامـگاه  یعنـی  تکیه‌هـای تخـت فـولاد، 
قـرار گرفتـه اسـت؛ عـارف قرن هشـتم هجری کـه گنبد 
فیروزه‌ای هرمی‌شـکلش، از شاخص‌ترین بناهای معماری 
تدفینی ایران به شـمار مـی‌رود. این تکیـه نه‌تنها محوری 
فرهنگـی در تخـت فولاد اسـت، بلکه خودبخشـی زنده از 
گفتمـان معنـوی شـهر اصفهـان را شـکل داده اسـت. در 
مجـاورت ایـن بنـا، موزه سـنگ، گویـی ادامه‌ای اسـت بر 
جهان‌بینـی عرفانـی و هنری این سـرزمین. بازدیـد از این 
مجموعـه، تجربه‌ای اسـت دوگانه؛ تماشـای تاریخ و تأمل 

معنا. در 
ÁÁ ثبت در حافظه ملی؛ تخــت فولاد به‌مثابه 

میراث ناملموس
 ارزش تخـت فـولاد، تنها در معماری و آرامگاه‌ها نیسـت؛ 
بلکـه در لایه‌هـای پنهـان هویتـی، اعتقـادی و هنـری 
آن نهفتـه اسـت. امـروز، ایـن گورسـتان تاریخـی نه‌تنهـا 
در فهرسـت آثـار ملـی ایـران ثبـت شـده، بلکـه واجـد 
شـاخصه‌های میـراث ناملمـوس نیـز شـناخته می‌شـود. 
موزه سـنگ تخـت فـولاد، به‌عنـوان یکـی از بخش‌های 
فعـال مرکـز فرهنگـی تخـت فـولاد، نقـش مهمـی در 
مستندسـازی، حفاظـت و معرفـی این میـراث ایفا می‌کند. 
مسـتندنگاری سـنگ‌ها، تحلیـل سبک‌شناسـانه آن‌هـا، 
آموزش شـیوه‌های سـنتی حجـاری و معرفی نمادشناسـی 
آرامسـتانی، از جمله کارکردهای مهم این مجموعه اسـت.

ÁÁگردشگری فرهنگی در سایه درختان سرو 
 تخـت فـولاد، فضایـی اسـت کـه زیـارت، تفکـر، هنـر و 
گردشـگری را هم‌زمـان در خـود جـای‌داده اسـت. بـرای 

گردشـگران فرهنگـی، این مجموعه یک مقصـد متفاوت 
اسـت؛ نه‌تنهـا برای تماشـای آثار کهن، بلکـه برای تجربه 
فضایـی ترکیبـی از تاریـخ، طبیعت، معنـا و زیبایـی. موزه 
سـنگ در ایـن میـان، همچـون ایسـتگاهی تأمل‌برانگیز، 
فرصتـی برای مکـث در مسیرگشـت و گذار تخـت فولاد 
اسـت. در هـوای مطبوع بهـار اصفهان، سایه‌سـار درختان 
کهـن و صـدای پرندگان، تجربـه بازدید از این مـوزه را به 

خاطـره‌ای فراموش‌نشـدنی بـدل می‌سـازد.
ÁÁ گنجینه‌ای برای آیندگان؛ آموزش، پژوهش 

و الهام
 نقـش موزه‌هـا در تربیـت فرهنگـی جامعـه، انکارناپذیـر 
اسـت و موزه سـنگ تخـت فـولاد از این قاعده مسـتثنی 
نیسـت. ایـن مـوزه نه‌تنها بـرای گردشـگران، بلکـه برای 
دانشـجویان هنر، معماری، تاریخ و مردم‌شناسـی بسـتری 
ارزشـمند فراهـم کـرده اسـت. نشسـت‌های تخصصـی، 
ایـن  در  پژوهشـی  برنامه‌هـای  و  آموزشـی  کارگاه‌هـای 
مجموعـه برگـزار می‌شـود تـا سـنگ‌ها تنها بـه حافظان 
خاطـره بـدل نشـوند، بلکـه الهام‌بخـش نسـل‌های آینده 

باشند.
ÁÁ افق پیــش‌رو؛ لزوم حمایــت از موزه‌های 

تخصصی
 موزه سـنگ تخت فـولاد، نمونه‌ای کم‌نظیـر از یک موزه 
تخصصی با هویت ایرانی - اسالمی اسـت. امـا این موزه 
بـرای بقا و توسـعه، نیازمند حمایت‌های مسـتمر نهادهای 
فرهنگی، دانشـگاهی و شـهری اسـت. مستندسازی کامل 
مجموعـه، دیجیتالی‌سـازی اطلاعـات، توسـعه فضاهـای 
نمایشـگاهی، تولیـد محتواهـای چندرسـانه‌ای و ترجمـه 
اطلاعات بـرای مخاطبان خارجـی، از جمله ضرورت‌هایی 

اسـت کـه آینـده این مـوزه را تضمین خواهـد کرد.
 سخن آخر؛ سنگ‌ها هنوز حرف دارند …

 مـوزه سـنگ تخـت فـولاد، جایی اسـت که تاریـخ، دین، 
هنـر و هویت در قالبی سـنگی و جاودانه گـرد هم آمده‌اند. 
ایـن مـوزه، نـه فقـط حافظه شـهر اصفهـان کـه آیینه‌ای 
از تاریـخ اجتماعـی ایـران اسـت. در جهانـی کـه سـرعت 
و فراموشـی بـر همـه چیـز سـایه افکنـده، ایـن سـنگ‌ها 
ایسـتاده‌اند تـا بگویند: »ما هنـوز حرف داریـم، فقط کافی 

اسـت کسـی گوش بسـپارد…«

ریشه‌های تاریخی ناامنی غذایی
 در ایران

 گردشگران خارجی برای گفت‌وگوهای آزاد مذهبی
 به اصفهان می‌آیند

 گردشگری، کسب 
درآمد جدید عشایر

رئیس اداره امور عشایر شهرستان شهرضا گفت: برنامه 
امور عشایر سوق‌دادن عشایر به گردشگری است که با 
داشتن طبیعت و سبک زندگی و پوشش و گویش بتوانند 
درآمد جدید روانه زندگی عشایر کنند و هم‌زمان بتوانند 

اصالت و فرهنگ عشایر را پاسداری کنند.
 موسم بهار است، فصل کوچ مردمانی که بر بالین 
طبیعت روزگار می‌گذرانند، آن‌ها که قلبشان در دل 
صحرا می‌تپد و موسیقی زنگوله‌ها و آوای هی هی 
چوپان‌ها در فضای این استان پیچیده است؛ صدای 
دلنگ دلنگ زنگوله‌های بسته شده بر گردن بزغاله‌ها 
و گوسفندان در حرکت آرام گله در مسیر کوچ، نوازش 
روح‌نواز نی و هی هی چوپان و زمزمه اشعار کهن پارسی 
با گویش محلی مادران برای کودکان، سمفونی زیبای 
کوچ ایل است که در دامان روح‌نواز طبیعت به گوش 
می‌رسد. در میانه بهار، کوچراه‌های استان اصفهان چشم 
به عبور رهگذرانی دوخته که از صدای گله تا بقچه نان و 
آذوقه همه چیز رنگ‌وبوی زندگانی و سرزندگی می‌دهد. 
بوی اصالت می‌دهد زندگی کوچ‌روها؛ همان‌هایی که در 
ناملایمات زندگی کوچ‌نشینی این سنت هزاران ساله را 
با تمام مشقت‌هایش با خود همراه می‌کنند، وقتی زندگی 
در عبور از مسیر معنا می‌شود باید رفت، گویی این راهی 

است که پایانی ندارد.
ÁÁکوچ، ذات زندگی عشایر است 

 عشایر کوچنده هر سال در دو مرحله، یکی در اواخر 
تابستان و اوایل پاییز و دیگری اوایل بهار ییلاق و 
قشلاق می‌کنند و در این مسیر صدها کیلومتر راه و ایل 
راه را طی می‌کنند تا از گرمای سوزان مناطق گرمسیری 
در فصل بهار و تابستان بگریزند. عشایر زندگی‌شان 
پیوسته در گردش می‌گذرد. کوچ، ذات زندگی عشایر 
است، آن‌ها مدام در حال ییلاق و قشلاق هستند و 
زندگی‌شان پیوسته در گردش می‌گذرد؛ از این روست 
که آن‌ها ارتباط نزدیکی با طبیعت دارند و از زیروبم آن 
بسیار آگاه‌اند. ایلات قشقایی معمولًا در فصل سرما 
در مناطق جنوبی کشور حضور دارند و در فصل گرما 
به مناطق شمالی‌تر کوچ می‌کنند، ییلاق ایل قشقایی 

شهرستان‌هایی مانند سمیرم شهرضا و دهاقان است.
ÁÁاز بی‌بی‌حکیمه و گچساران تا شهرضا 

 از بی‌بی‌حکیمه و گچساران، خنج و گراش لارستان، 
بوشهر و اهرم و برازجان، نورآباد و کازرون و استهبان 
تا هفتکل خوزستان و اطراف هرمزگان کیلومترها و 
ساعت‌ها راه پیموده‌اند و اینک به شهرضا کوچیده‌اند 
و در مناطق عشایری شهرستان‌های شهرضا و دهاقان 
و دیگر مناطق عشایرنشین اصفهان استقرار پیدا کردند. 
صدای مرد عشایر که گله را از جاده به سمت دشت 
و صحرا می‌راند به گوش می‌رسد؛ سگ نگهبان گله 
خسته از راهی طولانی است و فقط نگاه می‌کند و 

نفس‌زنان دور می‌شود.
ÁÁ۸۰۰ خانوار عشایر مهمان شهرضا شدند 

عشایر  امور  اداره  رئیس  دره‌شوری،  نادری  مجید   
به  عشایر  ورود  به  اشاره  با  شهرضا  شهرستان 
شهرستان‌های شهرضا و دهاقان می‌گوید: از جمعیت 
قشقایی  بزرگ  ایل  عشایر  خانواری  و ۳۰۰  هزار   ۵
استان اصفهان حدود ۸۰۰ خانوار عشایر شامل ۸ تیره 
از طایفه دره شوری ایل بزرگ قشقایی در فصل بهار 
مهمان شهرستان‌های شهرضا و دهاقان هستند. وی با 
اشاره به اینکه عشایر این دو شهرستان بیش از ۴ هزار 
نفر هستند، می‌افزاید: عشایر وارد شهرستان شهرضا 
و دهاقان شده‌اند و در مناطق عشایری آیین قرین، 
زرچشمه، شنک، هونجان، هوک، هونجان، کهرویه، 
جرکان، تنگ کله و تنگ آبگرم، سلطان خلیل، آب دراز، 
بیدبلداجی در شهرضا و مناطق هرندی، دشتک، آستانه، 
تولید  از  نادری  پیدا کرده‌اند.  استقرار  دزج در دهاقان 
سالیانه ۱۵۰ تن پشم توسط جمعیت ۹۰ هزار رأسی 
دام عشایر قشقایی می‌گوید و آب‌رسانی سیار به عشایر، 
تیغ‌زنی و مرمت جاده‌های عشایری، احداث و بازگشایی 
جاده‌ها، تحویل تانکرهای بهداشتی، پکیج خورشیدی، 
لوله آب شرب و کشاورزی، ساخت مخازن آب از جمله 
اقدامات امور عشایر برای این قشر زحمتکش اعلام 

می‌کند.
ÁÁخشکسالی، مهم‌ترین مشکل عشایر 

 رئیس اداره امور عشایر شهرستان شهرضا یکی از 
مهم‌ترین مشکلات عشایر را خشکسالی می‌داند و ادامه 
داد: باتوجه‌به کاهش شدید باران در این دو شهرستان 
اکثر چشمه‌ها و قنوات خشک شده و نیاز به آب‌رسانی 
است. او شغل عشایر را علاوه بر دامداری، زنبورداری، 
زراعت و کشاورزی اعلام کرد و ادامه می‌دهد که برنامه 
امور عشایر سوق‌دادن عشایر به گردشگری است که با 
داشتن طبیعت و سبک زندگی و پوشش و گویش بتوانند 
درآمد جدید روانه زندگی عشایر کنند و هم‌زمان بتوانند 

اصالت و فرهنگ عشایر را پاسداری کنند. 

 یـک تاریـخ‌دان با اشـاره بـه اسـناد تاریخی کشـور گفت: 
برخالف کشـورهای دیگـر، غذا و گرسـنگی در ایـران نه 
در سیاسـت عمومـی و نـه در حافظـه جمعی جای نـدارد.

 مسـعود کثیـری، عضو هیئت‌علمـی گروه تاریخ دانشـگاه 
اصفهـان در نشسـت بررسـی کتـاب »امنیـت غذایـی در 
ایـران« اثـر ویلـم فلـور کـه در سـازمان اسـناد و کتابخانه 
ملـی منطقه مرکـزی )اصفهان( برگزار شـد، با مـروری بر 
ریشـه‌های تاریخـی ناامنـی غذایـی در ایران، گرسـنگی را 
میراث سـاختارهای اقتصادی، نظامـات ناکارآمد مالکیت و 

مدیریـت غلـط منابع معرفـی کرد.
ÁÁپیام ویلم فلور برای نشست اصفهان 

 او بـا اشـاره بـه ارتباط ایمیلی خـود با ویلم فلور، نویسـنده 
کتـاب، پیام وی را بـرای حاضران قرائت کـرد: »مردم باید 
اهمیـت و ضـرورت اداره ارزاق را درک کنند. پیش از ایجاد 
این اداره، گرسـنگی همواره همراه بسـیاری از ایرانیان بود. 
تأسـیس اداره ارزاق نخستین ابزار مؤثر دولتی برای کاهش 
بحـران قحطـی بـود. اگرچه این نهاد نتوانسـت گرسـنگی 
را بـه طـور کامـل از میـان ببـرد، امـا موفـق شـد اثـرات 
شـدید آن را کاهـش دهـد. تجربـه آن، بعدها بـه مدیریت 
بحران‌هـای غذایـی دولت ایـران کمک کـرد. این واقعیت 
کـه امروز دیگـر اداره ارزاق وجود ندارد، نشـانگر پیشـرفت 

ایـران در مقابلـه با چالش مزمن گرسـنگی اسـت.« 
ÁÁ و غذایـی  امنیـت  بین‌المللـی  مفاهیـم   

ایـران امـروز  وضعیـت 
 عضـو هیئت‌علمـی گـروه تاریـخ دانشـگاه اصفهـان بـا 
تعریـف مفهومـی »امنیـت غذایـی« بـر اسـاس تعاریـف 
سـازمان فائـو اظهار کـرد: »امنیت غذایی یعنی دسترسـی 
همـه افـراد بـه غـذای کافـی، سـالم و مغـذی باتوجه‌بـه 
ترجیحـات غذایی‌شـان بـرای داشـتن یک زندگـی فعال و 
سـالم. این مفهوم دارای چند بُعد اسـت؛ دسترسی فیزیکی 
و اقتصـادی بـه غـذا، پایـداری منابـع غذایـی، کیفیـت و 
ایمنـی غذا و تـاب‌آوری در برابر بحران‌هـا.« او افزود: »اگر 
مالک را تعاریـف سـازمان فائـو قرار دهیـم، ایـران امروز 
فاقد امنیت غذایی اسـت. نوسـانات شـدید قیمتـی، فقدان 
پایـداری در تولیـد محصـولات کشـاورزی، نبـود کیفیت و 
تنوع مناسـب غذایـی، و عدم آمادگـی در برابر بحران‌هایی 
ماننـد جنـگ، از نشـانه‌های نبـود امنیـت غذایـی در ایران 

است.« 
ÁÁامنیت غذایی و هرم نیازهای انسانی 

 کثیری امنیت غذایی را نخسـتین سـطح از هـرم نیازهای 
مازلـو دانسـت و گفـت: »تـا زمانـی کـه نیازهـای سـطح 
اول مثـل غـذا و مسـکن بـرآورده نشـود، مفاهیـم بالاتـر 

ماننـد آمـوزش، خودباوری و توسـعه انسـانی بی‌معناسـت. 
امنیـت غذایـی تنهـا ضامن سالمت جسـم نیسـت؛ بلکه 
سالمت روان، آمـوزش، بهـره‌وری اقتصـادی و انسـجام 
اجتماعـی را نیـز تضمیـن می‌کنـد.« او افـزود: »جامعه‌ای 
کـه بـا گرسـنگی دسـت‌وپنجه نـرم می‌کنـد، جامعـه‌ای 
پویـا و توسـعه‌یافته نخواهـد بـود؛ همان‌طور کـه در پایان 
دوره قاجـار جمعیـت ایران حـدود ۷ تا ۸ میلیـون نفر بود و 
بسـیاری از آن‌ها به دلایل سـاختاری و سالمت، از چرخه 

تولیـد خـارج بودند.« 
ÁÁ اقتصـاد معیشـتی و ریشـه‌های قحطی در 

ایران
 ایـن تاریخ‌دان با اشـاره به سـاختار اقتصاد ایـران در دوران 
قاجـار گفت: »اقتصـاد ایران تا پیـش از دوره معاصر عمدتاً 
معیشـتی و وابسته به کشـاورزی بود. یک روستایی ممکن 
بـود در زادگاه خـود به دنیا بیایـد، زندگی کند و بمیرد بدون 
اینکـه هرگـز پا به شـهر بگـذارد. نیازهایـش را نیز خودش 
تأمیـن می‌کـرد.«  او با اشـاره بـه تأثیـر قراردادهایی مانند 
ترکمانچـای، گلسـتان و عهدنامه‌هـای بـا انگلسـتان بـر 
ورشکسـتگی تولید داخلی افـزود: »تجارت عملًا از دسـت 
ایرانی‌هـا خـارج شـد و تنهـا افـرادی کـه تابعیـت خارجی 

داشـتند، می‌توانسـتند در تجارت مشـارکت کنند.« 
ÁÁنقش جغرافیا و اقلیم در بحران غذایی 

 کثیـری گفـت: »ما در کشـور خشـکی زندگـی می‌کنیم؛ 
کشـوری که میانگیـن بارندگی‌اش کمتـر از ۲۰۰ میلی‌متر 
اسـت. در چنین شـرایطی، منابع آب همیشـه مسئله اصلی 
بوده‌انـد. بـرای همین سیسـتم‌هایی مثـل قنـات و آبیاری 
مصنوعـی سـاخته شـد؛ امـا بـاز هم‌زمین‌های زیـادی بایر 
یـک ضـرورت  آب‌وخـاک  مدیریـت  بنابرایـن  مانده‌انـد؛ 

تاریخـی در ایـران بوده اسـت.« 
ÁÁ سـاختار مالکیـت زمیـن؛ مانـع توسـعه 

کشـاورزی
 او بـا نگاهـی به‌نظـام مالکیت زمیـن در ایران اظهـار کرد: 
»در تاریـخ ایـران، مالکیت زمین غالباً یا در دسـت پادشـاه 
و دربـار بـوده یـا در اختیـار خاندان‌هـای مذهبـی و اوقاف. 
مـردم عـادی مالکیتی نداشـتند، بلکـه کارگر زمیـن بودند. 
نبـود مالکیـت باعـث بی‌تفاوتی به زمیـن، نبود بهـره‌وری 
و وابسـتگی کشـاورز بـه اربـاب شـده اسـت.«    عضـو 
هیئت‌علمـی گـروه تاریخ دانشـگاه اصفهان افـزود: »وقتی 
زمیـن را می‌تـوان با یـک حکم حکومتی از کسـی گرفت، 
کسـی انگیزه‌ای بـرای سـرمایه‌گذاری روی آن نـدارد. این 
بی‌ثباتـی مالکیـت در دوره‌هـای مختلـف تکـرار شـده؛ از 
دوران ساسـانیان و قیـام مزدک تـا دوران صفویه و قاجار.«

 مدیـر مدرسـه گردشـگری اسالمی ناصریه گفـت: بیش 
از ۲۰۰۰ گردشـگر خارجـی در دو مـاه اول سـال ۱۴۰۴ در 
گفتگوهای مدرسـه گردشگری اسالمی ناصریه اصفهان 

شـرکت کردند. 
حجت‌الاسالم محمـد زمانـی اظهـار داشـت: بیـش از 
۲۰۰۰ گردشـگر خارجـی در دو مـاه اول سـال ۱۴۰۴ در 
گفتگوهای مدرسـه گردشگری اسالمی ناصریه اصفهان 

کردند.  شـرکت 
او افـزود: ایـن گردشـگران بیشـتر از کشـورهای اروپـای 
شـرقی و آسـیای مرکـزی، آفریقـای مرکـزی و آمریکای 
مدرسـه  بودنـد.  مرکـزی  اروپـای  از  همچنیـن  جنوبـی 
گردشـگری ناصریه اصفهان واقع در ضلع شـرقی مسـجد 
امـام )ره( بـه دلیل قرارداشـتن در مرکز جاذبه گردشـگری 
شـهر اصفهـان روزانـه میزبـان گردشـگران بسـیاری از 
گردشـگری  مدرسـه  مدیـر  اسـت.  جهـان  اقصی‌نقـاط 

اسالمی ناصریـه گفـت: گردشـگران بااطالع قبلـی از 
وجـود فضـای گفتگـوی آزاد بـا روحانـی مسـلط بـه زبان 
از طریـق راهنمایـان گردشـگری، بـا حضور در مدرسـه و 
گفتگوهـای آزاد، بـا آزادی کامـل سـؤال‌های خـود را کـه 
در موضوعـات مختلف اسـت از مبلغان زبـان‌دان حاضر در 
مدرسـه می‌پرسـند و مبلغـان هـم بـا سـعه‌صدر و اخلاق 

اسالمی بـه سـؤالات آنـان پاسـخ می‌دهنـد. 
مدرسـه علمیه گردشـگری اسالمی ناصریه با بهره‌گیری 
از طالب زبان‌دان مسـلط بـه زبان‌های مختلـف از جمله 
انگلیسـی، فرانسـه و اسـپانیایی کـه روزانـه پذیـرای ایـن 

گردشـگران است.
 مدرسـه گردشـگری ناصـری شـاخه بین‌الملـل معاونـت 
تبلیـغ و فرهنـگ عمومـی حوزه‌هـای علمیـه اصفهـان 
بیـش از ده سـال اسـت به‌صـورت مـداوم در عرصه تبلیغ 

بین‌الملـل فعالیـت می‌کنـد.

 نخسـتین قطار مثلث گردشگری کشـور پس از آغاز 
سـفر خود از یزد و توقف در شـیراز، در ایسـتگاه راه‌آهن 

اصفهان مورد اسـتقبال مسـئولان قرار گرفت.
 مدیـرکل راه‌آهـن اصفهـان با اعلام این خبـر افزود: 
این قطار سـاعت ۶ صبح روز گذشـته وارد اصفهان شـد 
کـه برنامه‌های گردشـگری متنوعـی از جملـه بازدید از 
میـدان امـام )ره(، عمـارت عالی‌قاپو، چهلسـتون و دیگر 
جاذبه‌هـای تاریخـی بـرای مسـافران تدارک‌دیده‌شـده 

است. 
محمدرضـا چنگانـی خوراسـگانی گفـت: ایـن تـور 
باهدف توسـعه صنعت گردشـگری و معرفی جاذبه‌های 
فرهنگـی و تاریخـی سـه شـهر یـزد، شـیراز و اصفهان 

طراحی شـده اسـت. 
قطـار  کـرد:  تصریـح  اصفهـان  راه‌آهـن  مدیـرکل 
مثلـث گردشـگری سـفر خـود را ۳۰ اردیبهشـت از یزد 
آغـاز کـرد و پـس از توقف در شـیراز به اصفهان رسـید، 
مسـافران این قطار امشـب اصفهان را بـه مقصد تهران 
تـرک خواهنـد کـرد. او ایـن سـفر را فرصتی اسـتثنایی 
بـرای آشـنایی بافرهنـگ و تمـدن غنی ایـران و تجربه 

زیبایی‌هـای سـه شـهر تاریخی کشـور دانسـت.
ÁÁ توسعه گردشگری ارزان و معرفی جاذبه‌های 

تاریخی ایران
میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره  گردشـگری  معـاون   
قطـار  اصفهـان  اسـتان  صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری 
شـبکه‌ای  اقدامـی  را  طلایـی«  »مثلـث  گردشـگری 
بـرای تسـهیل سـفر ارزان و پیوسـته بیـن شـهرهای 
تاریخـی ایـران دانسـت و گفـت: گردشـگری همـواره 
ارتباطـات  تقویـت  و  دوسـتی  صلـح،  بـرای  ابـزاری 
میان‌فرهنگـی بیـن ملت‌ها بـوده اسـت. علیرضا حبیبی 
افـزود: قطـار گردشـگری مثلـث طلایی به‌عنـوان یک 
زنجیـره ارتباطـی بیـن شـهرهای تاریخـی یزد، شـیراز 
و اصفهـان، می‌توانـد پیونـدی محکـم در حوزه‌هـای 
اجتماعـی، فرهنگـی و اقتصـادی ایجاد کند. او با اشـاره 
بـه اهمیـت اصفهـان در جـذب گردشـگران داخلـی و 
خارجـی، تصریـح کـرد: هـر مسـافری کـه اصفهـان را 

ببینـد، گویـی تمام تمـدن، فرهنگ و زیبایی‌هـای ایران 
را یکجا مشـاهده کرده اسـت. معاون گردشـگری استان 
اصفهان خاطرنشـان کرد: اصفهان در کنار شـیراز و یزد، 
مجموعـه‌ای بی‌نظیـر از جاذبه‌هـای تاریخـی را ارائـه 
می‌دهـد کـه مقایسـه ایـن شـهرها می‌توانـد تجربه‌ای 
را  آن‌هـا  و  باشـد  گردشـگران  بـرای  منحصربه‌فـرد 
ترغیـب کنـد تـا ظرفیت‌هـای گردشـگری ایـران را به 
دیگـران معرفی کنند. حبیبـی در پایان افـزود: امیدواریم 
ایـن حرکـت زیبـا بـه توسـعه صنعـت گردشـگری و 
معرفـی توانمندی‌هـای ایـران کمـک کنـد. مدیـر تـور 
قطـار گردشـگری مثلـث طلایـی نیـز ضمن تشـکر از 
همـکاری اداره کل راه‌آهـن جمهـوری اسالمی، وزارت 
میراث‌فرهنگـی و مدیریـت توسـعه گردشـگری داخلی 
اظهـار کرد: قطـار مثلث طلایی از تهران به سـمت یزد، 
از یـزد بـه شـیراز و امـروز از شـیراز بـه اصفهـان جهت 

بازدیـد آمده اسـت.
ÁÁ این تور زمان‌هایی که راه‌آهن مجوز دهد 

برگزار خواهد شد
 مسـعود سـلمان‌زاده گفـت: امیـد داریـم این حرکت 
سـال  در  شـود،  داده  لازم  مجوزهـای  و  یابـد  ادامـه 

سـرمایه‌گذاری بـرای تولیـد، قطعاً گردشـگری می‌تواند 
اتفاقـات خوبـی را رقـم بزنـد و آورده بسـیار خوبی برای 
کشـور داشـته باشـد چـرا کـه گردشـگری می‌توانـد به 
رونـق تولیـد کمک کند، بسـیاری از مشـکلات را بهبود 
بخشـد و راه‌حلـی بـرای سـودآوری بجای فـروش نفت 
باشـد. مدیر تور قطار گردشـگری مثلـث طلایی تصریح 
کـرد: ایـن تـور زمان‌هایـی کـه راه‌آهـن مجـوز دهـد 
برگـزار خواهد شـد؛ در همین راسـتا متقاضیان می‌توانند 
بـرای خرید ایـن تور به شـرکت مجری برگـزاری قطار 
گردشـگری مثلـث طلایی مراجعـه یا از طریق شـرکت 
راه‌آهـن اقـدام کنند. او افـزود: این تور یـک پکیج کامل 
گردشـگری اسـت که در آن مردم می‌توانند از سـه شهر 
یـزد، شـیراز و اصفهـان بـا هزینـه خیلی معقول نسـبت 
بـه بازدیدهـای یـک‌روزه از یـک شـهر، بازدید داشـته و 
تجربه‌ای خوب و مناسـب را داشـته باشـند. سـلمان‌زاده 
بـا تأکیـد بر حضور توریسـت‌های خارجی در این مسـیر 
ریلـی گفـت: مثلـث طلایـی ایـران اکنـون منحصر به 
سـه شـهر یـزد، شـیراز و اصفهـان اسـت؛ اما بـه دنبال 
سـرمایه‌گذاری و برنامه‌ریـزی جهـت اضافه‌کردن سـایر 

شـهرها بـه این تور هسـتیم.

 نخستین قطار مثلث گردشگری کشور به اصفهان رسید


